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dhe

NJESISE SE AKREDITIMIT TH
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit (DPA),
Bulv “Zhan D’Ark”, Nr. 3, Tirang
Shqipéri
Dhe
Organit Kosovar té Akredimit
Qyteza Pejton, Rrug, Perandori Justinian, nr 3+5
Prishting, Kosové
Mbéshtetur dhe né vijim t& Memorandumit ¢ Mirékuptimit ndérmjet Ministrisé
s¢ Ekonomis€, Tregtisé dhe Energjetikés sé¢ Republikés s& Shqipérisé dhe
Ministris€ s€ Tregtisé dhe Industrisé t& Kosovés dhe qgllimit pér té shtuar urat e

bashképunimit te dy organizmat nénshkruajne kété Marréveshje Bashképunimi.

OBJEKTI I MARREVESHJES

T€ sigurojé njé bashképunim t& vazhdueshém ndérmjet dy organizmave pér
realizimin e proceseve ekuivalente t& akreditimit né vendet respektive.

OBJEKTIVAT E MARRIEVESHJES

Organizmat tona, duke u mbéshtetur né parimet e EA, vendosin:

1. Harmonizimin e procedurave t& akreditimit duke marré né konsiderta
udhézuesit pérkatés t& EA, IAF dhe ILAC, me synim njohjen reciproke
té akreditimeve t& kryera nga t€ dyja organizmat.

ii.  Adoptimin e praktikave mé t& mira t& anétaréve t& EA-sé né
akreditimin e laboratoreve, trupave certifikues dhe inspektues.
_dil.  Promovimin e pranimit reciprok t€ ¢ertifikatave dhe raporteve t&

léshuara nga organet e akredituara pér vlerésimin e konformitetit.



iv.  Té€ zhvillojng€ dhe ruajne besimin reciprok,
v. T& organizojé dhe shkémbejé informacion pér akreditimin e ushtruar
ne té dy vendet tona né nivel kombétar,

vi.  Té€ identifikoj€ dhe nxis€ heqjen e barierave teknike dhe administrative

té tregtis€é mbéshtetur ne akreditim,
vii.  T& identifikoj& probleme teknike t€ vecanta t€ cilat mund te pérbéjné
bazén e projekteve t€ bashk€punimit, ‘
viii.  T€ nxisin marddhénje bashképunimi mes organizmave té |
infrastrukturés sé cilésisé t&€ vendeve pérkatése.
ix. Té€ analizojné€ tendencat dhe kriteret né fushat e akreditimit si dhe t&

shkémbejné né ményré t€ vazhdueshme njohurité dhe praktikat e reja, ,

TE DREJTAT ‘ ;

Me qéllim pér t€ arritur objektivat e késaj marréveshje, te dy palét
nénshkruese do kené kéto t€ drejta si meé poshté:

1. t& kérkojné informacion pér veprimtari t€ palés tjetér
ii.  t€ marrin pjesé ne takime te grupeve t€ punés t€ organizuara nga secila
palé
iii.  t& marrin pjesé n€ krahasime ndérlaboratorike dhe kur éshté e mundur
té jené veté organizues € tyre, i
2 : |
iv.  t€ mundésojné vizita reciproke studimore pér kryevlerésuesit, @\M R

vlerésuesit dhe ekspertét teknikg, pér vlerésim me shogérim, vézhgim




né fusha me interes t& pérbashkét.
v. Té& marin pjesé né grupe vlerésimi t& pérbashkta dhe t€ organizojné
akreditime te pérbashkéta.
vi. T& marin pjesé né aktivitete trajnimi t€ zhvilluara nga pala tjetér.
Tarifa e trajnimit do jeté falas pér stafin e institucioneve.
vii. Té shkémbejné kryevlerésuesit dhe vlerésuesit. Tarifat e akreditimit

do jene t& njejta me ato t€ aplikuara né vendin e origjinés.

DETYRIME

Secila nga palét nénshkruese angazhohet né ndjekjen e objektivave dhe
detyrimeve t& késaj marréveshje. NE vecanti detyrimet e secilés palé jané:

i. Tébgje té disponueshém kundrejt kérkesave (€ arsyetuara dokumentat
e punés té konsideruar si jo konfindenciale,
ii.  Té nxisé pranimin e formateve t€ njohura t€ gertifikatave t&
akreditimit,
iii. Té ruajé konfidencialitetin e raporteve dhe rezultateve nga procesi I

akreditimit t& dhéna nga pala tjetér,

VLEFSHMERIA E MARREVESHJES SiE BASHKEPUNIMIT

Kjo marréveshje do t& hyjé né veprim né ményré t€ menjihershme. Ajo
mund te amendohet né ¢do kohé me pélgimin e paléve, dhe né ményré periodike
do t& vlerésohen arritjet. Nése njéra palé nénshkruese e marréveshjes, pér arsye

N

¢fardo, do t& térhiget nga kjo marréveshje, ajo duhet t€ lajmérojé palén tjetér jor\ -



meé pak se tr€ muaj pérpara.
Kjo Marréveshje Bashképunimi &sht€ e njé natyre térésisht
rekomanduese. Ajo nuk krijon detyrime ligjore pér palét nénshkruese.
Pérfagésuesit zyrtaré t&¢ paléve firmosin kété Marréveshje Bashképunimi
ne Tirané€ me daté 27 Mars 2008.

Pér DPA Pér Njésiné e Akreditimit
Agim Anxhaku, Dr. inxh Ibush Luzha, dp.inxh
Drejtor i Pérgjithshém Shef i Njésisé _




